

Ewa Nawrońska, B. Wawrzykowska

Krępcewo, pow. Pyrzyce. Stanowisko 5

Informator Archeologiczny : badania 7, 26

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Ze względu na doskonały stan zachowania konstrukcji kamiennych, monumentalność obiektu i jego unikatowość Wojewódzki Konserwator Zabytków w Szczecinie postanowił zrekonstruować grobowiec i pozostawić w terenie jako rezerwat archeologiczny.

KRĘPCEWO, pow. Pyrzyce
Stanowisko 5

Konserwator Zabytków
Archeologicznych
w Szczecinie

Badania prowadzili mgr Ewa Nawrońska i mgr B. Wawrzykowska przy współpracy Ekspedycji IHKM PAN. Finansował WKZ w Szczecinie. Pierwszy sezon badań. Grób megalityczny kultury amfor kulistych lub hawelańskiej, luźny materiał z okresu rzymskiego.

Badaniami objęto okrągły kurhan o średnicy ok. 20 m i wysokości ok. 1,6-2,0 m położony w odległości ca 2,7 km na południowy wschód od wsi Krępcowo, pow. Pyrzyce, po prawej stronie drogi do wsi Morzyca, na rozległym polu PGR. Od kilku lat obiekt ten nie tylko systematycznie oborywano ale również systematycznie usuwano wielkie kamienie.

Kurhan pierwotnie posiadał obstawę z dużych głazów. W środku nasypu znajdowało się jądro kamienne na szczycie którego ustawiono komorę grobową z dużych bloków. Komora ta uległa dewastacji w okresie rzymskim i ponownie w XIX wieku, kiedy zepchnięto kilka głazów i częściowo rozstrzelono je dynamitem. Ze znalezionego materiału wynika, że grobowiec zbudowała ludność kultury amfor kulistych lub hawelańskiej. Ze względu na fakt, że w Meklemburgii i Brandenburgii kultury te jedynie wtórnie użytkowały megality, a na Pomorzu Wschodnim i Kujawach masowo je budowały odkrycie to ma doniosłe znaczenie dla problematyki młodszego neolitu Niziu Polskiego.

Kurhan ten leży nieopodal megalitu na stanowisku 4 i wejdzie w skład projektowanego rezerwatu archeologicznego.

KRUSZA ZAMKOWA, pow. Inowrocław
Stanowisko 3

patrz
okres wpływów rzymskich

KRUSZA ZAMKOWA, pow. Inowrocław
Stanowisko 13

patrz
okres wpływów rzymskich